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Από το πρακτικό τής  14ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  204/2025 

 
ΘΕΜΑ: Επί πρόσκλησης για επίσκεψη αντιπροσωπείας τού Δήμου Ήλιδας στις ετήσιες εκδηλώσεις 
τής αδελφοποιημένης με τον δήμο μας, Κοινότητας Μπελογιάννη Ουγγαρίας 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 29 Αυγούστου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 15/21533/25.8.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «20», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών, Πολιτικής Προστασίας και 
Υδάτινων Πόρων 

1. Χριστοφόρου Ευάγγελος- Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης» 

2. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
/Μέσω τηλεδιάσκεψης 

3. Λυμπέρης Ερνέστο  
4. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-Αντιδήμαρχος 
Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-Αντιδήμαρχος 

Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- 

Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 

18. Παπαδάκος Ανδρέας -Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36» 

19. Κορτέση Άννα/Γραμματέας  

 
 

20. Πολύδωρος Βησσαρίων -Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας» 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
 1.Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος Υγείας, Πρόνοιας 2. Τρικόγιας Κωνσταντίνος 
 3.Λυμπέρης Ιωάννης -Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης 
  4.Τσαγρής Νικόλαος Κότσιφας     5. Διονύσιος – Ανεξάρτητος δ.σ. 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Αναγνωστόπουλος αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης πριν την ημερήσια 

διάταξης.  
Οι κ. Χριστοφόρου και Λυμπέρης Ερνέστο και μετά τη λήψη απόφασης στο 2ο Θ.Η.Δ, και ο κ. 

Παπαδόπουλος μετά τη λήψη απόφασης στο 6ο Θ.Η.Δ. 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞΛΛΩΡΘ-7ΝΕ



Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 2ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 
κ. Χριστοδουλόπουλο. 

Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τη συμμετοχή αντιπροσωπείας τού δήμου στις ετήσιες εκδηλώσεις τής 
αδελφοποιημένης με τον δήμο Ήλιδας, Κοινότητας Μπελογιάννη, ως εξής: 
 «Ο Δήμος Ήλιδας, για ακόμα μία φορά, έλαβε πρόσκληση από τον Δήμαρχο του αδελφοποιημένου 
Δήμου της κοινότητας Μπελογιάννη Ουγγαρίας κ. Κώστα Παπαλέξη, προκειμένου να συμμετέχουμε στη 
μεγάλη ετήσια εκδήλωση των ομογενών της περιοχής η οποία θα λάβει χώρα μέσα στον Φθινόπωρο και 
συγκεκριμένα περί τα τέλη Σεπτεμβρίου με αρχές Οκτωβρίου 2025 και περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τα 
εγκαίνια της Ολυμπιακής Ημέρας Αθλητισμού Ελλήνων της Ουγγαρίας.   
Υπενθυμίζουμε ότι, από το 2015 έχει ολοκληρωθεί όλη τη προβλεπόμενη από το νόμο διαδικασία που 
απαιτείται για την αδελφοποίηση του Δήμου Ήλιδας με την κοινότητα Μπελογιάννη Ουγγαρίας (έγκριση 
της Επιτροπής Αδελφοποιήσεων Άρθ. 4 παρ. 2β του Ν.3345/2005 ΦΕΚ 138 Α΄ του Υπουργείου 
Εσωτερικών, με αρ. πρωτ. 462/10-11-2015). 

Το χωριό «Νίκος Μπελογιάννης» Ουγγαρίας ιδρύθηκε το 1952 από Έλληνες πολιτικούς 
πρόσφυγες και βρίσκεται νοτιοδυτικά της Βουδαπέστης, ενώ θεωρείται ως κοιτίδα του Ελληνισμού στη 
Κεντρική Ευρώπη, καθώς οι κάτοικοί του κατόρθωσαν μέχρι σήμερα να διατηρήσουν ζωντανή την 
ελληνική γλώσσα και παράδοση.  

Η πόλη της Αμαλιάδας, ως γενέτειρα πόλη του Νίκου Μπελογιάννη (1915-1952), τιμά την μνήμη 
του με τη μετονομασία κεντρικής πλατείας που φέρει το όνομά του, ενώ στο σημείο βρίσκεται και 
μνημείο, ενώ έχει ήδη μετατραπεί από το 2017 το ιστορικό κτίριο της οικογένειας Μπελογιάννη στη 
Μόνιμη Έκθεση «Νίκος Μπελογιάννης».  

Λαμβάνοντας υπόψη την ιστορική σημασία της ύπαρξης του χωριού για τη διατήρηση του 
ελληνισμού γενικά και ειδικότερα της μνήμης τού Νίκου Μπελογιάννη, λάβαμε την απόφαση 
αδελφοποίησης με σκοπό, μέσω της ανάπτυξης δεσμών φιλίας και συνεργασίας, να υπάρξει η την 
προαγωγή πολιτιστικών, μορφωτικών και κοινωνικών σχέσεων, όχι μόνο ανάμεσα στις δύο πόλεις, αλλά 
και ανάμεσα στους δύο λαούς, μέσω της σύσφιξης των διμερών σχέσεων, εντός του πλαισίου και του 
κεκτημένου της κοινής ευρωπαϊκής μας οικογένειας. 

Η νέα επίσκεψη της αντιπροσωπείας του Δήμου μας στους ομογενείς της Ουγγαρίας, που τόσο 
πολύ τιμούν την πόλη μας και το Δήμο Ήλιδας, αφού ήδη έχουν μετονομάσει την κεντρική πλατείας της 
Κοινότητας Μπελογιάννη σε πλατεία Αμαλιάδας, εκφράζει την κοινή μας πρόθεσή να συνδιαμορφώσουμε 
τις ήδη αγαστές σχέσεις των δύο αδελφών πόλεων. Ειδικότερα, η αντιπροσωπεία του Δήμου μας που θα 
βρεθεί στην Ουγγαρία θα έχει -εκτός της επίσκεψης στην κοινότητα Μπελογιάννη- συναντήσεις με την 
αυτοδιοίκησης Ελλήνων Ουγγαρίας και τον βουλευτή της Εθνότητας στην Ουγγρική Εθνοσυνέλευση κ. 
Λαοκράτη Κοράνη.  

Ήδη, για την πρόσκληση και προκειμένου να μην καθυστερήσει από πλευράς εκπροσώπων της 
κοινότητα Μπελογιάννη το πρόγραμμα των εκδηλώσεων, έχει απαντήσει θετικά ο Δήμαρχος Ήλιδας κ. 
Χρήστος Χριστοδουλόπουλος με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 19428/31.07.2025 έγγραφό του.  

Οι δαπάνες που θα προκύψουν για την συμμετοχή εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας, θα 
εξειδικευτούν βάσει ειδικής ανάλυσης και μελέτης Τεχνικών Προδιαγραφών που θα καταρτίσει το 
Γραφείο Δημάρχου Ήλιδας και θα κατατεθούν προς ψήφιση σε συνεδρίαση -όπως προβλέπεται- της 
Δημοτικής Επιτροπής». 

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Την παρ. 1 του άρθρου 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» ν. 3852/10. 
3) Την  ΑΔΣ 292/2015 ΑΔΣ «Αδελφοποίηση της πόλης τής Αμαλιάδας με την κοινότητα Μπελογιάννη 

τής Ουγγρικής Δημοκρατίας»  
 

Ομόφωνα   αποφασίζει 
 

1. Εγκρίνεται η συμμετοχή τού δήμου Ήλιδας στις ετήσιες εκδηλώσεις τής αδελφοποιημένης με τον 
Δήμο Ήλιδας, Κοινότητας Μπελογιάννη Ουγγαρίας, οι οποίες θα πραγματοποιηθούν περί τα 
τέλη Σεπτεμβρίου με αρχές Οκτωβρίου 2025. 

2. Στην εκδήλωση θα συμμετέχει αντιπροσωπεία τού δήμου, και το κόστος των δαπανών 
μετακίνησης κ.λπ, θα εξειδικευτεί με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, βάσει μελέτης 
Τεχνικών Προδιαγραφών που θα καταρτίσει το Γραφείο Δημάρχου. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -204- έτους 2025 
 

-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

Θεώνη Γεωργοπούλου 
  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΨΞΛΛΩΡΘ-7ΝΕ
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